
9
,ri0ruI/r

INTERNATIONAL TRADE ANION CONFEDERATION
B-1210 Brussels, Bd du Roi Albert ll 5

Obrla Kulin, brnx l,71000 Sarajevo, Bosna iHcrcegovina
Tel: +387 33 20 20 29; teufax: +387 33 22 6171, U 23 2l;
E-mril: sssbih@sssbih,com , Web-site: www.sssbih.com

SAVEZ SAMOSTALNIH SINDIKATA
BOSNE I HERCEGOVINE

CONFEDERATION OF INDEPENDENT TRADE
UNIONS OF BOSNIA AND HERZECOVINA

Broj:01-lll-185/17
Sarajevo, 24.04.2017 . godirrc

PREDMET: Obavijest

PoStovani,

S poStovanjem,

Prilog: kao u tekstu

Dostavljeno:
- Naslovu
- ala

PARLAMENT FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE
DOMNARODA

n/r Lidija Bradara, predsjedavajuia

D?|rla 24.04.2017. godine, Savez samostalnih sindikata Bosne i Hercegovine uputio je

Federalnom ministarstvu rada i socijalne politike zahtjev za ispravku krivih navoda u vezi sa

tekstom Nacrta zakona o mimom rjeSavanju radnih sporova.

Buduii da je za 27. april 2017. godine zakazana 21. sjednica Doma naroda parlamenta

Federacije Bosne i Herecegovine gdjeje u okviru predloZenog dnevnog red4 izmedu ostalog,

predvideno razmatranje Nacrta zakona o mimom rjesavanju radnih sporov4 Nacrta zakona o

por.r, nu dohodak iNacrta zakona o doprinosima, molim da s ciljem tadnog informisanja,

topis u prilogu te primjedbe Saveza samostalnih sindikata BiH na tekst Nacrta zakona

o mirnom rjesavanju radnih sporova, Nacrta zakona o porezu na dohodak i Nacrta

zakona o doprinoiima blagovremeno proslijedite svim delegatima Doma naroda

parlamenta FBiH.
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PREDMET: Zahtjev za ispravku krivih navoda

PoStovani,

U obrazloZenju teksta Nacrta zakona o mimom rje5avanju radnih sporova dostavljenom poslanicima
Predstavnidkog doma Parlamenta FBiH i delegatima Doma naroda Parlamenta FBiH, u poglavlj u "razlozi
za dono5enje ovog zakona", izrnedu ostalog, stoji: "S lirz u vezi, u cilju realizacije novedenog zaHjuika, u
organizaciji Federalnog ministarstva rada i socijalne politikc odrian je sastanak sa socijalnim
partnerima, te je usaglaien tekt Zakona i ponovo uputen Ekonomsko - socijalnom vijetu, radi
rannatranja. S tim u vezi, El<onomska-socijalno vijete je na sjednici odrianoj 1j.03.2017. godine,
razmatrqlo Nacrt Zakona u predloienom obliku. "

Pomato Vam je da je u skladu sa zakljudkom sa sjednice Ekonomsko - socijalnog ijeta za teritoriju
FBiH od 27.02.2017. godine u prostorijama resomog ministarstva dara 07.01.2017. godine odrZan
sastanak sa predstavnicima socijalnih partnera na kojem je razfila;tran tekst Prednacrta zakona o mirnom
rj eSavanj u radnih sporova.

Na pomenutom sastanku, predstavnici socijalnih partnera nisu postigli saglasnost u vezi sa tekstom
ovog zakona Sto se moZe konstatovati uvidom u zapisnik koji je vodilo resomo ministarstvo (koj i
udesnicima sastanka do danas nije dostavljen), a Sto je rezultiralo tim da predstavnici delegacije Saveza
samostalnih sindikata BiH na sjednici Ekonomsko - socijalnog vijeda za teritoriju FBiH odrZanoj
13.03.2017. godine nisu dali podrlku tekstu Prednacrta ovog zrkona u predloienom obliku, a Sto

takoder u obrazloZenju teksta Nacrta zakona o mirnom rje5avanj u radnih sporova nije navedeno.

Stoga, Savez samostalnih sindikata BiH neugodno iznenaden navodenjem netadnih informacija,
zahtjeva d4 s ciljem tadnog informisanja javnosti a samim tim i poslanika i delegata u oba doma
Parlamenta Federacije BiH, ispravite obrazloZenje teksta Nacrta zakona o mimom rje5avanju radnih
sporova prema gore navedenom.

S po5tovanjem,

Dostavljeno:
- Naslolu
- Predstavnidki dom Parlamenta FBiH
- Dom naroda Parlamenta FBiH
- ala

Broj: 0IJII-183/17
Saraj evo, 24.04.20 I 7 . godine

FEDERALNO MINISTARSTVO RADA I SOCIJALNE POLITIKE
n/r Vesko Drljaia, ministar
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PRIMJEDBE
NANACRT ZAKONA O MIRNOM RJESAVANJURADNIH ODNOSA

Glavni odbor Saveza samostalnih sindikata BiH na sjednici odrZanoj 06. apila2}l7.
godine usvojio je generalni zakljudak da tekst Nacrta zakona o mimom rjeiavanju radnih
sporova u ovoj formi nije prihvatljiv za sindikat iz ruzloga Sto mirenje nije predvideno kao
altemativan nadin rje5avanja spora kadaje u pitanju organizovanje i votlenje Sfiajka.

Takotler, prilikom analize teksta ovog Nacrta zakona, upozoravamo da je isti
neophodno posmatrati i razmatrati vode6i raduna o primjedbama datim na tekst Nacrta zakona
o Strajku, buduii da su u direktnoj vezi.

Stoga Glavni odbor SSSBiH predlaZe da se u Ilanu 2. stav 1. Nacrta zakona o
mirnom rjelavanju radnih sporova u alineji f) rijeE ,Strajka* bri5e.

U vezi sa primjedbom u Elanu 2. stav 1. Nacrta zrkona, u Ilanu 3. strv 1. umjesto
zareza stevlja se taika i ostatak teksta se bri5e.

Obrazloienje: Cinjenica je da je sama procedura formiranja tijela za mirenje, kao i
odluiivanja u sHadu sa ovim zokonom dosta komplikovana i zahtijeva mnogo wemena.
Obzirom na vrlo wak vremenski okvir za organizaciju itrajla, kaji je po svojoj prirodi
legalno sredstvo sindikalne borbe i ustavno pravo radnika koje ima efeha samo ako se
provede i realizuje u ito l<ratem roku, neprihvatljivo je dovoditi u vezu mirenje u smislu
zakana o itrajku sa mirnim rjeirwanjem sporova ito je predmet regulisanja ovog zakona.

*ALTERNATIVA
Posebnim Elanom definisati mirno rjeSavanje u sluEaju Strajka i to na naiin da se

napravi izrtzettk od odredbi Nacrta zakona na naEin da se u slulaju Strajka, postupak
mirnog rjelavanja spora mora okoniati u roku od 5 dana od dana podno5enja
prijedloga za mirno rjeSavanje spora @m ministarstvu.

Iako je formalno mimo rje5avanje radnog spora utvrileno Zakonom o radu,
alternativan nadin rje5avanja istih u sludaju kada se strane u sporu nisu dogovorile o drugom
nadinu mimog rje5avanja spora, dugogodi5nja praksa na terenu pokazuje da je on praktidno
obavezujuii nadin mirnog rje5avanja spora u sludaju Strajka, bududi da sindikati sa
poslodavcima gotovo nikad nisu uspjeli dogovoriti drugi nadin rjeSavanja spora.

Naime, Zakonom o Strajku je propisano da Strajk ne moZe zapodeti prije okondanja
postupka mirenja predvidenog u Zakonu o radu odnosno prije provodenja drugog nadina
mimog rje5avanja spora o kojem su se strane sporazumjele, kao i da postupak mirenja ne
moZe trajati duZe od pet dana od dana dostavljanja zahtjeva mirovnom vijedu.

Imajudi u vidu da je u toku izrada novog teksta Zakona o Strajku, neophodno je
odredbe koje se odnose na postupak mirnog rjelavanja uskladiti so tekstom Zakona o
mirnom rjelavanju radnih sporova, na naCin kako je gore navedeno, u protivnom
postuprk mirenjl u praksi ne6e predstavljati alternativni naEin mirnog rje5avanja
radnog spora, ve6 prepreku za onemogu6avanje organizovanja Strajka, Sto ne smije biti
intencija ovog zakona.



PRIMJEDBE
NA NACRT ZAKONA O POREZU NA DOHODAK I DOPRINOSE

Glavni odbor Saveza samostalnih sindikata BiH na sjednici odrZanoj,06. aprila 2017.
Godine, je konstatovao da se radi se o sistemskim i izuzetno bitnim zakonima sa aspekta
materijalnog i socijalnog poloZaja radnika.

Kada je u pitanju predloZeni tekst zakona o doprinosima novina je da je osnovica za
obradun doprinosa plaia odnosno primitak ostvaren po osno\.u nesamostalnog rada (radnog
odnosa), oporeziv porezom na dohodak.

Ukidaju se doprinosi na plaie na teret poslodavca, a ostaju doprinosi iz plade na teret
osiguranika. Te stope su neSto poveiane, i to za penzijsko i invalidsko osiguranje sa 17j0%o
na 18,50,% za zdravstveno osiguranje sa 12,5oo/o na 13,50,%o dok je doprinos na ime
nezaposlenosti smanjen sa 1,50% na 1%. Dakle, zbima stopa doprinosa je smanjena sa
41,50o/o na f3%o.

Kada je u pitanju ukidanje doprinosa na plotu, na teret poslodavca, ne postoje
garancije da de poslodavac te ustede koje ostveri dati radniku, odnosno da 6e snositi
teret za rrdnikr koji je nastao pro5irenjem poreske osnovice, odnosno potpunim
oporezivanjem svih naknada (topli obrok, prevo4 regres i sl.).

Obzirom da se radi o izuzetno kompleksnoj materiji, ista se apsolutno ne moZe posmatrati
i analizirati sa apekta pravnih rje5enja odnosno samog teksta zakonq nego iskljudivo koz
njegove implikacije u praksi, za Sto su porebne temeljite ekonomske analize i simulacije koje
moraj u ukljuditi niz faktora. A$egatna neutralnost, kako tvrdi predlagad, je moZda osigurana
na globalnom nivou, ali se takav zakljudak ne moZe izwii posmatrano iz perspektive radnika
pojedinadno, odnosno koja grupa radnika ie plaiati ve6e a koja manje obaveze, da li ie
radnici osjetiti umanjenje obaveza ili 6e razliku jednostavno prisvojiti poslodavci itd..

Govori se samo o frnarsijskim implikacijama ovih zakona sa poreskog aspekta, Sto je
pristup koji ne daje cjelovit odgovor na pitanje Sta ie donijeti izmjene ovih zakonskih propisa.

Prednacrtom zakona o porezu na dohodak je propisano da se prihodom od nesamostalnog
rada smatraju svi prihodi i koristi koje poslodavac daje radniku po osnovu radnog odnos4
prema propisima koji uretluju radni odnos, ukljudujuii i prihode po osno\u naknade za topli
obrok, regres, prijevoz i sve ostale naknade iz radnog odnosa. Dakle, pored place, osnovica za
plaianje doprinosa se uveiava za topli obrok, prevoz i regres, Sto znaii da se ove naknade de
facto ukidaju odnosno da postaju pla64 tako da vi5e nede postojati slrha da se prikazuju ili
zoru drugadije jer imje poreski tretman potpuno isti kao i plaii radnika.

Kada je u pitanju oporezivanje, umjesto dosada3nje jedinstvene stope Wtezn na dohodak
od l0% na iznos plaie preko lidnog odbitka, uvode se dvije stope, ito l0yo (prema utvdenom
Nacrtu ovog zakona) na osnovicu do 800,00 maraka, odnosno 207o na osnovicu preko 800,00
maraka.

Definisano je da se ukupni dohodak umanjuje za 8.400,00 KM liEnog odbitka, Sto je
700,00 KM mjesedno. Dakle, na iznos dohotka (pla6a" topli obrok, prevoz, regres i dr.) od 700
KM do 1500 KM placalo bi se l0% Wrez4 a na iznos preko 1500 KM do isplaienog iznosa
20o/o porcza ia dohodak.

PredloZeni zakon predstavlja nepovoljnije rje5enje za radnike koji izdrZavaju vi5e dlanova
porodice, a diji lidni odbitak se u skladu sa vaZe6im zakonom uvedava proporcionalno broju
izdrZavanih dlanova porodice. Prema novom rje5enju gubitak za radnika ce biti veii Sto radnik
izdrZava vi5e dlanova porodice.



Naknade koje nemaju karakter pla6e se ovim zakonima de facto ukidaju odnosno postaju
plaia. Nema nikakve logike da se prikazuju ili zovu drugadije jer im je poreski tretman prema
ovim rje5enjima potpuno isti kao i kod plate radnika.

Zaboravlja se zbog Cega poslodevci ispladuju topli obrolq prevoz i regres. Za to
postoje dva razloga:

- 5to imaju takvu obavezu temeljem kolektivnih ugovoro;
- 5to je to naiin da se radnicima dio ,pla6e' isplati bez pla6anja poreza i

doprinosa, 5to je poslodavcima jeftinije, legalna poreska evazija.
Dakle, obaveza isplate naknada koje nemaju karakter pla6e poliva na obavezi

(kolektivni ugovori) i "koristi' za poslodavce (nepla6anje obaveza).

Ukoliko ne dode do produienja Op6eg kolektivnog ugovora (poznato je da se

Udru.Ienje poslodevaca FBiH ved ranije izjasnilo da je njihov Upravni odbor donio
odluku da sa istekom va eieg OKU nede zakljuiivati novi), odnosno granskih
kolektivnih ugovorr kojima je definisano pravo na naknadu za topli obrok, prevoz i
regres fer nisu u pitanju zakonske kategorije), poslodevci definitivno gube obavezu
isplate ovih naknada, a njihovim oporezivanjem i "korist'u vidu isplate dijela primanja
radniku bez pladanja obavaza.

radnika u istom iznosu (to 6e ovisiti iskliuEivo od dobre volie Doslodavca) tako da ie
nitanie niihovos noreskos tretmana u ovom sludaiu ootouno irelevantno. Stoga ie
notrebno unanrii ed obezb ltediti szrenc e za isnlate ovih naknada (nor. ove naknade su
u Republici Srpskoi definisane Zakonom o radu).

Ukoliko se to desi, Sto je vrlo izvjesno, bi6e to daleko ozbiljniji problem i gubitak za
radnike koji su znadajan dio svojih ,,plada" primali kroz topli obrok i prevoz (Sto se

naroCito odnosi na realni sektor, ali i ostale djelatnosti) nego postavljanje praga odnosno
definisanje poreske stope.

Takoder, posebno je nagla5eno da uprkos inicijativi sindikata za adekvatno regulisanje
poreskog tretmana isplata iz sindikalne dlanarine dlanovima sindikata i njihovo inlze,6e od
oporezivanja, predloZena rje5enja nisu na adekvatan nadin rijeiila ovo pitanje, iako je dlanom
2'1. Zakona o poreskoj upravi definisano da porez, kazna i zatezna kamata ni pod kojim
uslovima ne mogu biti napla6eni dva ili vi5e puta.

PRI,DSJEDNIK
. Ismet Bajramovii
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